

Sua Excelência, o Secretário de Estado Adjunto e das Finanças Ricardo Mourinho Félix Av. Infante D. Henrique, 1, 1.º andar 1149 - 009 Lisboa

Data:

Lisboa, 11 de dezembro 2018

Assunto: Projeto de proposta de lei que acolhe no ordenamento jurídico nacional o Regulamento

(UE) 2017/2402, de 12 de dezembro de 2017 (Regime Titularização)

Refa.:

DJ/IV/cn/061

Exmos. Senhores,

Na sequência do amável convite que foi endereçado à Euronext Lisbon - Sociedade Gestora de Mercados Regulamentados, S.A. (abreviadamente, Euronext Lisbon) para pronúncia no âmbito do projeto de diploma que visa assegurar a execução, na ordem jurídica interna, do Regulamento (UE) 2017/2402, de 12 de dezembro de 2017, que estabelece um regime geral para a titularização e cria um regime específico para a titularização simples, transparente e padronizada, vem a Euronext Lisbon e a Interbolsa — Sociedade Gestora de Sistemas de Liquidação e de Sistemas Centralizados de Valores Mobiliários, S.A. (abreviadamente e em conjunto designadas por Euronext), agradecer a oportunidade concedida de analisar e comentar o referido projeto cujo teor mereceu a nossa melhor atenção.

Neste contexto e relativamente às alterações concretas que se pretendem ora introduzir, a Euronext gostaria de referir nada ter a opor, na medida em que, de um modo geral, enformam propostas de alteração que são necessárias introduzir no Código de Valores Mobiliários e no Decreto-Lei n.º 453/99, de 5 de novembro, por forma a adaptar o quadro legislativo nacional ao mencionado Regulamento Europeu.

Sem prejuízo, aproveita a Euronext a oportunidade para saudar as iniciativas e os contributos normativos, como o que enforma a proposta de lei em apreço, os quais visam



contribuir para o desenvolvimento e dinamização do mercado de capitais em Portugal.

Sem outro assunto, ficamos ao dispor para quaisquer esclarecimentos ou discussão que este assunto possa merecer.

Com os nossos melhores cumprimentos,

Isabel Ucha

Vogal do Conselho de Administração da

Tabel Rute Who do Silve

Euronext Lisbon

Rui de Matos

Vogal do Conselho de Administração da

Interbolsa